
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 203                        Recife, 10 de novembro de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 203, quarta-feira, 10 de novembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 203, quarta-feira, 10 de novembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

COGER/UAST .................................................................................................................................. 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 203, quarta-feira, 10 de novembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 977/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.026383/2021-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Gestão de Compras e 
Licitações da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, o(a) servidor(a) 

JEFERSON JOSE CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 239743, a partir da data da publicação 
desta portaria, conforme Ofício nº 001/2021/SGCL/UAST/UFRPE, de 

09/11/2021, constante no Processo mencionado. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.418/2019-GR, de 05/11/2019, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 196, de 05/11/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 
AGLEILSON SOUTO BATISTA, Matrícula SIAPE nº 2354921, da função 

supracitada. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 978/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.026461/2021-88, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) do Departamento de 

Ciências Sociais - SEC. DECISO, o(a) servidor(a) LÍGIA DUEIRE 

COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE 
nº 1171662, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Ofício 

nº 28/2021-DECISO, de 09/11/2021, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 979/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.014818/2021-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o(a) Servidor(a) MARCELA CASSIA SOUSA DE 

MELO BENICIO FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE n° 2022574, como 
DEFENSOR(A) DATIVO(A), nos termos do § 2º do art. 164 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme Despacho nº 49148/2021-

CSIND-UFRPE, de 09/11/2021, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo mencionado. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 
 

 

 
 

COGER/UAST 

 
PORTARIA nº 021/2021-COGER, de 09 DE NOVEMBRO de 2021. 

 

 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

 RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM LETRAS DA UAST/UFRPE baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro de 2017, no 

Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 e Decisão nº 006/2021 de 

08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação Didática 
(CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 
Rafaela Rogério Cruz (SIAPE - 2234557) – Presidente Dorothy Bezerra 

Silva de Brito (SIAPE - 1757047) – Eventual Substituta; Paula Manuella 

Silva de Santana (SIAPE – 2033391); Roseane Amorim da Silva (SIAPE – 
1114866); Noadia Íris da Silva (SIAPE –1032295); Renata Lívia de Araújo 

Santos (SIAPE –2019334); Andreia de Lima Andrade (SIAPE – 2033175); 

João Paulo de Souza Araújo (SIAPE – 1008708); Kleyton Ricardo 
Wanderley Pereira (SIAPE – 2000313); Maria Socorro Pereira de Almeida 

(SIAPE – 2220468). 

 
UAST/UFRPE, 09 de novembro de 2021. 

 

PORTARIA nº 022/2021-COGER, de 09 DE NOVEMBRO de 2021. 
 

 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

 RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o 

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM AGRONOMIA DA UAST/UFRPE baseando-se na 
RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro de 2017, no 

Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 e Decisão nº 006/2021 de 

08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação Didática 
(CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 
Alexandre Campelo de Oliveira (SIAPE - 2114713) – Presidente; Glêvia 

Kamila Lima (SIAPE – 3150075 – Eventual Substituta; Carlos Alberto 

Teixeira (SIAPE – 1678632); Neilza Reis Castro de Albuquerque (SIAPE –
1666295); Mônica Calixto Ribeiro de Holanda (SIAPE –2279582); Adriano 

do Nascimento Simões (SIAPE – 1699491); Rosa Honorato de Almeida 

(SIAPE – 1703468); Monalisa Alves Diniz da Silva (SIAPE – 1693810); 
Avaní Terezinha Gonçalves Torres (SIAPE – 1579213), Josimar Bento 

Simplício (SIAPE – 2491607); Raquele Mendes de Lira (SIAPE – 

3039852), Silvio Expedito da Silva Júnior (Representante Discente). 
   

UAST/UFRPE, 09 de novembro de 2021. 

 
 PORTARIA nº 023/2021-COGER, de 09 DE NOVEMBRO de 2021. 

 

 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

 RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 203, quarta-feira, 10 de novembro de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UAST/UFRPE 

baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro 
de 2017, no Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 e Decisão nº 

006/2021 de 08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação 

Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 

Eduardo Henrique da Silva Ramos (SIAPE - 2581579) – Presidente; 
Luciana Sandra Bastos de Souza (SIAPE – 2068723) – Eventual Substituta; 

Ana Luiza da Silva (SIAPE – 1794447); André Laurênio de Melo (SIAPE –

1606232); Rogério de Aquino Saraiva (SIAPE –2067506); Diego de Souza 
Buarque (SIAPE – 1257316); Cássia de Lima Silva Gusmão (SIAPE – 

1331726); Hélio Fernandes de Melo (SIAPE – 3347683); Cynthia Maria 

Carneiro Costa (SIAPE – 2533094), Leonardo Mendes de Lima Júnior 
(SIAPE – 1355625); Daniel Portela Wanderley de Medeiros (SIAPE – 

1705569); Ingrid Maria Lopes Barbosa Silva (Representante Discente). 

   
UAST/UFRPE, 09 de novembro de 2021. 

 

 PORTARIA nº 024/2021-COGER, de 09 DE NOVEMBRO de 2021. 
 

 A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
 RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o 
COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UAST/UFRPE 

baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro 
de 2017, no Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 e Decisão nº 

006/2021 de 08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de Coordenação 

Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 

Kleyton José da Silva Pereira de Siqueira (SIAPE - 2022084) – Presidente; 
Lívia Rodrigues de Lima Pires (SIAPE – 1247499) – Eventual Substituta; 

Sergiany da Silva Lima (SIAPE –1612676); Adelson Santos da Silva 

(SIAPE –2067414); Felipe Alves Reis (SIAPE –1489790); Keila Sonalle 
Silva (SIAPE – 1859347); Everlândia de Souza Silva (SIAPE – 1926533); 

Patrícia Ribeiro de Souza (SIAPE – 2516958); Priscila Michele Rodrigues 

Freitas (SIAPE – 1703173), Loraine Menêses dos Santos (SIAPE – 
1544105); Rodrigo Dugnani (SIAPE – 1312932); Luan Mateus Lima de 

Aquino (Representante Discente). 
   

UAST/UFRPE, 09 de novembro de 2021. 

 
 PORTARIA nº 025/2021-COGER, de 09 DE NOVEMBRO de 2021. 

 

 O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

 RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA 
UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 

02 de fevereiro de 2017, no Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 

e Decisão nº 006/2021 de 08 de novembro de 2021 do Colegiado Geral de 
Coordenação Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

(UAST) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 
Marcelo Iury de Sousa Oliveira (SIAPE - 1679100) – Presidente; Rafael 

Barbosa da Silva (SIAPE – 147510); Sérgio Cavalcanti de Paiva (SIAPE –

1327943); Zildomar Carlos Félix (SIAPE –1715633); Richarlyson Alves D` 
Emery (SIAPE – 1512031); Carlos André Batista (SIAPE – 2582051); 

Celso Augusto Raposo Lisboa Brennand (SIAPE – 1744072); Sérgio de Sá 
Leitão Paiva Júnior (SIAPE – 1551265); Ítalo César de Souza Belo (SIAPE 

– 1676871). 

  
UAST/UFRPE, 09 de novembro de 2021. 

 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 34/2021, de 15 de outubro de 2021. 

 
 O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23082.024450/2021-63,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Autorizar a Participação em Atividade Profissional Remunerada da 

professora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, SIAPE nº 1807212 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, a participar 

do(a) atividade/projeto abaixo descrito, com base na Decisão Ad 

Referendum nº 45/2021 do CTA e Resolução nº 037/2020-
CONSU/UFRPE. 

 

Atividade/Projeto 
Retribuição por participação em comissões julgadoras 
ou verificadoras relacionadas ao ensino, pesquisa ou 

extensão, quando for o caso 

Local de 

realização 
On line 

Período de 

realização 

18/10 a 

19/10/2021 

Período total 

em horas 
20h 

Dias semanais Segunda e terça 
Carga horária 

semanal 
20h 

 

PORTARIA no 035/2021, de 10 de novembro de 2021. 

 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela portaria GR n. 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que 
consta no processo 23082.026359/2021-82 e de acordo com resolução 

CEPE n. 53/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, matrícula SIAPE nº 

1807212, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 
ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 11 a 12 de novembro 

de 2021, para compor comissão para Avaliação Externa Virtual in Loco de 

Autorização de Curso EAD promovido pelo INEP, a ser realizado on-line, 
conforme solicitação constante no processo acima mencionado. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Diretor-Geral e Acadêmico UAEADTec 

 


